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Prologo

Considerando que los bifenilos policlorados (PCB por sus
siglas en inglés) presentan las caracteristicas fisicoquimicas
de persistencia, bioacumulacion y biomagnificacion, lo que
permite su transporte a largas distancias (incluso a lugares
donde nunca hayan sido fabricados y/o utilizados), aunado
al hecho de que estos compuestos presentan la caracte-
ristica de peligrosidad de ser toxicos para los humanos y
otros organismos vivos, estos compuestos se encuentran
incluidos en el Anexo A del Convenio de Estocolmo sobre
Contaminantes Organicos Persistentes, es decir, sustancias
que estan sujetas a la identificacion de sus existencias y eli-
minacion ambientalmente adecuada. Compromiso adquirido
por Colombia al ratificar este acuerdo multilateral por medio
de la Ley 1196 de 2008.

Si bien en Colombia nunca se han fabricado PCB, pueden
presentarse en el territorio nacional existencias de estas
sustancias principalmente por la importacion de equipos
eléctricos (como transformadores, condensadores eléctricos,
interruptores, reguladores, reconectores u otros dispositi-
vos) que contenian aceite dieléctrico con presencia de PCB,
en afos en que la fabricacion de estos equipos y aceites
con PCB no estaba prohibida en los paises de origen. De
igual manera, equipos que fueron fabricados libres de PCB,
pueden haber sido contaminados con esta sustancia por
medio de malas practicas de mantenimiento u otras activi-
dades que involucren la manipulacion de su fluido aislante,
fenomeno conocido como “contaminacion cruzada”.

Por medio de la Resolucion 222 de 2011, modificada parcialmente
por la Resolucion 1741 de 2016, el pais implemento el “Inventario
Nacional de PCB”, herramienta informatica donde los propietarios
de equipos y/o desechos susceptibles de estar contaminados
con PCB reportan la existencia de estos elementos, asi como
los avances en las actividades de marcado e identificacion de
Sus equipos (para determinar si encuentran o no contaminados
con PCB), de retiro de uso de los equipos que se identifiquen
como contaminados y de eliminacion ambientalmente adecuada
de los equipos y desechos contaminados con PCB, con el
fin de dar cumplimiento a las metas establecidas en el Convenio
de Estocolmo, el cual establece que las existencias de PCB en
los territorios de los paises que lo hayan adoptado deben ser
eliminadas a mas tardar el 31 de diciembre de 2028.

El Inventario Nacional de PCB, durante el segundo semestre de
2022 y el primer semestre de 2023, presento fallas en su funcio-
namiento que impidieron el reporte oportuno de informacion
por parte de los propietarios, asi como la validacion y trans-
mision de la informacion reportada por parte de las autoridades
ambientales a nivel de su respectiva jurisdiccion. Sin embargo,
después de los esfuerzos adelantados por el Ideam para supe-
rar las fallas presentadas en la herramienta informatica, fue
puesta nuevamente en funcionamiento en el segundo semes-
tre de 2023, logrando, con un esfuerzo destacable por parte de
los propietarios y las autoridades ambientales del pais, contar con
la informacion necesaria para la elaboracion del presente informe.

.!\_
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Introduccion

El presente documento denominado “Informe nacional para el
seguimiento a las existencias y gestion de equipos con PCB
en Colombia 2021” presenta las cifras consolidadas en el nivel
nacional, departamental y del area de jurisdiccion de las autorida-
des ambientales del pais, sobre el avance alcanzado al afio 2021
por parte de los propietarios de equipos y/o desechos suscepti-
bles de estar contaminados con PCB, en cuanto a la identificacion
de equipos contaminados con PCB y su respectivo marcado, asi
como al retiro de uso y su eliminacion, de acuerdo a las metas
establecidas para el desarrollo de estas actividades en la norma-
tiva nacional vigente en la materia.

La informacion disponible a lo largo de este informe busca presen-
tar al publico en general el panorama nacional sobre la ubicacion

de los equipos susceptibles de estar contaminados con PCB, asi
como de aquellos confirmados de estar libres de PCB o estar
contaminados con esta sustancia y la clasificacion de los mismos

segun los grupos establecidos en el articulo 7 de la Resolucion 222
de 2011. De igual manera, se presentan cifras relevantes para el

seguimiento a la gestidn integral de estos elementos, la cual com-
prende ademas de su identificacion, el retiro de uso y eliminacion

ambientalmente adecuada de este tipo de equipos y desechos, lo

que propende por el cuidado de la salud humana y el ambiente,
considerando el riesgo que los bifenilos policlorados representan

Si no son manejados de manera controlada.

Lo anterior, en virtud de lo dispuesto en las Reso-
luciones 222 de 2011 y 1741 de 2016, donde se
establece que una vez validada y transmitida por
parte de las autoridades ambientales la informacion
reportada por los propietarios en el Inventario Nacio-
nal de PCB, el Ideam la utilizara como insumo para
la generacion de indicadores relacionados con los
avances en la gestion integral de esta sustancia y el
grado de cumplimiento de los compromisos adquiri-
dos por el pais frente al Convenio de Estocolmo. Es
importante resaltar que, a nivel nacional, en este
proceso se han realizado grandes esfuerzos para
implementar capacidades técnicas y operativas
que permitan la gestion adecuada de los PCB.

Asi, en el capitulo 1 se explica la metodologia imple-
mentada para el procesamiento de la informacion y
el calculo de los indicadores que son presentados
en los siguientes capitulos del documento. En el
capitulo 2 se expone el contexto nacional donde
se presenta la informacion sobre la gestion de las
existencias de PCB y el avance en las metas nacio-
nales. En el capitulo 3 se expone, mediante apoyos
infograficos, el contexto regional, suministrando
informacién cuantitativa sobre la gestion de las
existencias de PCB y el avance en las metas a nivel

departamental. En el capitulo 4 se expone, mediante
apoyos infograficos, el contexto por autoridad ambien-
tal, la informacion sobre la gestion de las existencias
de PCB y el avance en las metas por jurisdiccion de
las autoridades ambientales del pais.

Por uUltimo, se presentan las principales conclusiones
derivadas del analisis de la informacion consolidada en
el Inventario Nacional de PCB respecto al afio 2021, y una
serie de recomendaciones que propenden por mejorar
tanto la gestion de la informacion para el inventario, como
para incentivar la gestion ambientalmente adecuada de
los equipos y desechos contaminados con PCB.
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Capitulo 1

Metodologia para la
elaboracion del informe
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El Informe nacional para el seguimiento a la existencia y gestion de equipos con
PCB en Colombia se estructura contemplando las obligaciones definidas en el
marco del Convenio de Estocolmo, el cual fue ratificado en el pais mediante la
Ley 1196 del 5 de junio de 2008. En el marco de esta ley se definio la gestion de
los PCB mediante la Resolucion 222 de 2011 que indica que “(...) se establecen
requisitos para la gestion ambiental integral de equipos y desechos que con-
sisten, contienen o estan contaminados con Bifenilos Policlorados (PCB) (...)”,
y que establece las obligaciones para el propietario de los equipos, los roles de
la autoridad ambiental y del Ideam, las metodologias de reporte, seguimiento y
transmision de informacion y el avance en las metas de marcado, retiro de uso
y eliminacion controlada de equipos o desechos.

A continuacion, se describe el flujo de la informacion que hace parte de las esta-
disticas de gestion de PCB en el pais, cuyo reporte se inicia con la captura de los
datos directamente del propietario de los equipos, quien realiza una preinscripcion
voluntaria a la herramienta de captura denominada “Inventario Nacional de PCB”
a través de la URL de acceso al inventario’.

1. Los propietarios de los equipos que se ubican en varias zonas del pais
deben adelantar la inscripcion ante la autoridad ambiental en la que se ubi-
que su sede principal o donde se concentre la mayor cantidad de equipos.

2. Unavez inscritos la autoridad ambiental realiza la activacion de las creden-
ciales de acceso en un plazo maximo de 15 dias habiles, y el usuario inscrito
adelanta el reporte o la actualizacion de la informacion por afio vencido,
antes del 30 de junio de cada ano.

3. Al realizar el reporte en la plataforma de captura de datos, el propietario o
tenedor de equipos y desechos contaminados con PCB debe clasificarlos
como sospechosos o confirmados de estar contaminados con PCB.

1 http://pcb.ideam.gov.co/pcb/



4. Se adelanta el cierre del formulario cuya informacion queda habilitada para las autoridades ambien-
tales regionales del pais, quienes realizan el seguimiento a la veracidad y coherencia de la informa-
cion reportada por el usuario.

5. Una vez validada la informacién por parte de las autoridades ambientales, éstas realizan la transmi-
sion de la informacion al Ideam, quien efectua un proceso posterior de validacion y procesamiento
de los datos previo a su difusion. La validacién realizada por el Ideam consiste en la lectura de las
sabanas de datos mediante un cddigo estadistico que realiza la critica de las cifras para identificar
datos atipicos e inconsistencias. La informacion que requiera de verificacion se notifica a las auto-
ridades ambientales para que estas, a su vez, realicen una validacion adicional con los propietarios
para corroborar los reportes que corresponden a las salidas estadisticas del informe.

Una vez consolidada, procesada y analizada la informacion transmitida, se procede a elaborar el Informe
Nacional. De acuerdo con la metodologia citada, este documento corresponde al Informe nacional para
el seguimiento a la existencia y gestion de equipos con PCB en Colombia, correspondiente al afio 2021.

Figura 1. Diagrama de flujo reporte de informacion
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Fuente: [deam (2023).

Calculo de indicadores

Mediante la implementacion de validadores y algoritmos estadis-
ticos desarrollados por los profesionales de la Subdireccion de
Estudios Ambientales en la herramienta estadistica R2, el Ideam
establecid el proceso de critica de datos, proceso mediante el
cual se realiza la identificacion de datos atipicos reportados
por los propietarios en el Inventario Nacional de PCB como
un insumo de apoyo para la validacion de la informacion del
inventario que adelantan las autoridades ambientales previo a
su transmision al Ideam. Lo anterior, con el fin de propender por
la exactitud en el céalculo de los indicadores sobre la gestidn
integral de los bifenilos policlorados en Colombia.

Para el calculo de los indicadores correspondientes al afno
2021 se tomaron los datos transmitidos por las autoridades
ambientales con fecha de corte al 9 de octubre de 2023, con
relacion a los equipos en uso, desuso y desechados que se
clasifican en los grupos 1, 2, 3 y 4 (confirmados y sospecho-
sos) y los residuos liquidos y otros desechos que se clasifican
en los grupos 1, 2 y 3 (confirmados y sospechosos) reportados
en el periodo de balance 2021.

La informacion sobre el contenido de PCB que clasifica a los
equipos o desechos en alguno de los cuatro (4) grupos esta-
blecidos en la normativa nacional vigente en materia de PCB se
puede observar en la Figura 2.

Los indicadores presentados en este documento se calculan
mediante las ecuaciones 1, 2 y 3 descritas a continuacion. Los
indicadores de retiro de uso y eliminacion incluyen solamente
cantidades de equipos que estén confirmados con presencia de
PCB. En cuanto al indicador de marcado se tiene en considera-
cion la informacion de los equipos confirmados con contenidos
de PCB vy libres de PCB.

Figura 2. Clasificacion de equipos y
desechos sospechosos y confirmados

i

Equipos y desechos con
concentracion igual o
superior al 10 % (100.000

ppm en peso) de PCB

Equipos y desechos con
concentracioén igual o superior
al 0,05 % (500 ppm en peso)
de PCB y menor al 10 %
(100.000 ppm en peso)

I

Equipos y desechos con
concentracion igual o
superior al 0,005 % (50 ppm
en peso) de PCB y menor al
0,05 % (500 ppm en peso)

i

Equipos y desechos con
concentracion inferior al
0,005% (50 ppm en peso)
de PCB

Grupos sospechozos
Equipos y desechos que pueden contener
o estar contaminados con PCB

Grupos cofirmados
Equipos fabricados y desechos
contaminados con PCB

Grupo cofirmado

Equipos y desechos no PCB

Fuente: Ideam (2023).
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Indicadores

Ecuacion 1. Indicador de porcentaje de marcado de equipos Ecuacion 2. Indicador de porcentaje de retiro de uso

(EQ Mar Uso + EQ Mar Desuso + EQ Mar Desechados) % de (EQ Desechados Gr 1, 2 y 3)

0)
/0 de “100 “100
marcado = marcado =

(EQTotUso + EQTotDesuso + EQTotDesechados) (EQUso Gr1,2y 3 + EQDesuso Gr 1,2y 3 + EQDesechados Gr 1, 2 y 3)

1. EQ Desechados Gr 1, 2 y 3 = numero de equipos des-
echados de los grupos 1, 2 y 3, capitulo 3, seccion 1.

1. EQ Mar Uso = numero de equipos marcados en uso
(todos los grupos), capitulo 2, seccion 1.

2. EQUso Gr 1,2y 3 =numero de equipos en uso de los

2. EQ Mar Desuso = numero de equipos marcados en ) ]
grupos 1, 2 y 3, capitulo 2, seccion 1.

desuso (todos los grupos), capitulo 2, seccion 2.

3. EQDesuso Gr 1,2y 3 =numero de equipos en desuso

3. EQ Mar Desechados = numero de equipos marcados ) "
de los grupos 1, 2 y 3, capitulo 2, seccion 2.

desechados (todos los grupos), capitulo 3, seccion 1.

4. EQ Tot Uso = numero total de equipos en uso (todos
los grupos), capitulo 2, seccion 1.

5. EQ Tot Desuso = numero total de equipos en desuso
(todos los grupos), capitulo 2, seccion 2.

6. EQ Tot Desechados = numero total de equipos des-
echados (todoslos grupos), capitulo 3, seccion 1.
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% de
eliminacion =

Ecuacion 3. Indicador de porcentaje de eliminacion de elementos conta-

minados con PCB

(MQUIM Gr 1,2y 3 Cap 3+ MTERM Gr1,2y 3 Cap 3 +

MLAV Gr 1,2y 3 Cap 3 + MOTRO Gr 1,2y 3 Cap 3)

*100

(MUso Gr 1,2y 3 + MDesuso Gr 1, 2 y 3 + MDesechados Gr
1,2y 3 + MLiq.Des.Gr 1, 2 y 3+ MOtrosRes Gr 1,2y 3)

MQUIM Gr 1, 2 y 3 Cap 3 = peso total de equi-
pos desechados, liquidos desechados conte-
nidos y otros residuos o desechos. Capitulo 3,
secciones 1,2y 3 delos grupos 1, 2 y 3 some-
tidos a tratamiento quimico interno, externo y
fuera del pais.

MTERM Gr 1, 2 y 3 Cap 3 = peso total de equi-
pos desechados, liquidos desechados conte-
nidos y otros residuos o desechos. Capitulo 3,
secciones 1,2 y 3 delos grupos 1, 2 y 3 some-
tidos a tratamiento térmico interno, externo y
fuera del pais.

MLAV Gr 1, 2 y 3 Cap 3 = peso total de equi-
pos desechados. Capitulo 3, seccion 1 de los
grupos 1, 2 y 3 sometidos a lavado interno y
externo.

MOTRO Gr 1,2y 3 Cap 3 = peso total de equi-
pos desechados, liquidos desechados conte-
nidos y otros residuos o desechos. Capitulo
3, secciones 1,2y 3 de los grupos 1,2y 3
sometidos a otro tratamiento.

MUso Gr 1, 2 y 3 = peso total de los equipos
en uso de los grupos 1, 2 y 3. Capitulo 2,
seccion 1.

MDesuso Gr 1, 2 y 3 = peso total de los
equipos en desuso de los grupos 1, 2 y 3.
Capitulo 2, seccion 2.

MDesechados Gr 1, 2 y 3 = peso total de los
equipos desechados de los grupos 1, 2 y 3.
Capitulo 3, seccion 1.

MLig.Des. Gr 1, 2 y 3 = peso total de los
liguidos desechados contenidos de los gru-
pos 1, 2 y 3. Capitulo 3, seccion 2.

MOtrosRes Gr 1, 2 y 3 = peso total de otros
residuos o desechos de los grupos 1, 2 y 3.
Capitulo 3, seccion 3.
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En este capitulo se encuentra el analisis de la gestion de existencias de PCB a nivel
nacional para el periodo de balance del ano 2021, incluyendo el tratamiento de equipos y
desechos contaminados con PCB y el avance en el cumplimiento de metas de marcado,
retiro de uso y eliminacion de equipos, con base en la informacion que reportan los
propietarios o tenedores de equipos o desechos en zonas interconectadas y zonas no
interconectadas (ZNI) en el Inventario Nacional de PCB, que a su vez fue transmitida al
l[deam por parte de las autoridades ambientales competentes.

Gestion de existencias en Colombia

Los equipos o elementos que estén o puedan estar contaminados con PCB a nivel
nacional deben ser gestionados de forma adecuada de modo que se evite la afectacion
del ambiente y la produccion de efectos nocivos a la salud de las personas. Por ello, el
ldeam es la entidad encargada de realizar el acopio de la informacidn relacionada con
la gestion de estos elementos a nivel nacional a través del Inventario Nacional de PCB,
que es una herramienta administrada en la plataforma del Ideam en la que se realiza la
validacion de la informacion y se generan los reportes a nivel nacional.

Se debe tener en cuenta que 226 de los 495 codigos de las actividades econdmicas
de la clasificacion industrial internacional uniforme (ClIU), Rev. 4 A. C. (DANE, 2020),
fueron reportadas por propietarios en la plataforma del Inventario Nacional de PCB para
el periodo de balance del ano 2021. Teniendo en cuenta sus caracteristicas de aisla-
miento térmico, los PCB son usados principalmente en equipos de distribucion eléctrica,
actividad que corresponde a la seccion D (suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado), la cual presenta el mayor niumero de equipos reportados, representando
el 93,7 % de los equipos transmitidos para el periodo de balance de 2021.



Historicos

En el p.erlodo 2016 - 2018, de acuerdo a la cantidad  gq4ar contaminados con PCB para el periodo de balance
Grafica 1. Namero de equipos reportados por sector econémico - ClIU 4 A.C. (2020) 2021 de equipos y desechos qu-e >e re.portan e er,] de 2020 con respecto a la cantidad de estos elemen-
la plataforma del Inventario Nacional de PCB, mostro

tos reportados para el periodo de balance de 2019); lo
una tendencia al incremento, como se puede observar

anterior, puede tener relacién con la pandemia del Covid
Cantidad de propietarios transmitidos

en la grafica 2. Esta cifra expuso un leve decrecimiento 19 ocurrida durante 2020 y parte de 2021, situacion que
en el reporte del periodo de balance de 2019 (disminu-

pudo afectar la disponibilidad de recursos humanos,
cion del 0,02 % en la cantidad de equipos y desechos  figicos v financieros por parte de los propietarios para
susceptibles de estar contaminados con PCB para el |3 gestion v reporte de informacion relacionada con el
periodo de balance de 2019 con respecto a la canti- periodo de balance de 2019 (reportado por los propie-
dad de estos elementos reportados para el periodo 4 og en 2020) asi como para la gestién de informacion
de balance de 2018'y un decrecimiento mayor para el (o1acionada con el periodo de balance de 2020 (repor-
periodo de balance de 2020 (disminucion del 16,2 % tado por los propietarios en 2021).
en la cantidad de equipos y desechos susceptibles de

Grafica 2. Comportamiento historico de reporte de elementos en el Inventario Nacional de PCB (2013 - 2021)

Cantidad de elementos reportados

536406
S i 449599

Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020

Seccion B .17467
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Seccion D
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Seccion Q I282
Seccion F I233
Secciéon M I 196
Seccion K I 159
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Seccién L I 128
Seccién R I64
Seccioén | I23
Seccion N I 17
Seccion T I2
Seccién U I 1

Fuente: Ideam (2023).
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Otras actividades economicas relevantes con relacidon al numero de equipos reportados se relacionan
con los sectores economicos: seccion B (explotacion de minas y canteras) con el 3,4 % de los equipos
reportados, seccion C (industrias manufactureras) con el 1,6 %, seccion A (agricultura, ganaderia, caza,

silvicultura y pesca) con el 0,3 % y seccion G (comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas) con el 0,1 %.

Ano 2013 Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2021

Fuente: [deam (2023).
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El porcentaje de transmision hace referencia a la infor-
macion que transfiere la autoridad ambiental al Ideam a
través de la plataforma de captura de datos. Este dato
es de vital importancia en las estadisticas ya que para
la construccidon del informe Unicamente se incluye la
informacion validada y transmitida por cada autoridad
ambiental a nivel nacional.

Con respecto a la informacion historica capturada en
el Inventario Nacional de PCB se observa que la trans-
misidn se mantiene sobre porcentajes que superan el
95 % de la informacion reportada por los propietarios,
salvo en 2016, como se observa en la grafica 3. Este
comportamiento se puede explicar ya que, a partir del
2017, el Ideam implementd un plan de sensibilizacion

con las autoridades ambientales que permitié minimizar
los datos faltantes y obtener datos representativos de
la gestion adelantada con los PCB. Cabe resaltar que,
considerando los problemas de funcionamiento de la
herramienta informatica presentados en el segundo
semestre de 2022 y el primer semestre de 2023, para
el periodo de balance de 2021 se obtuvo un porcentaje
de transmision del 97,7 % de la informacion reportada
por los propietarios, lo que es un logro importante que
resulta de la articulacion de esfuerzos adelantados por
medio de los propietarios, las autoridades ambientales
y el Ideam, en cuanto a la gestion de la obtencion de
informacion sobre la gestion integral de los bifenilos
policlorados en Colombia.

Grafica 3. Historico en el porcentaje de transmision de los datos por parte de las autoridades ambientales (2016 — 2021).

Porcentaje de transmision
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Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018

Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021

Fuente: Ideam (2023).
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Avance en las metas del
Convenio de Estocolmo

El histérico de cumplimiento de las metas establecidas en el Convenio de
Estocolmo, definidas en la Resolucion 222 de 2011, se observa en la gra-
fica 4. El comportamiento de las metas es fluctuante debido a que el reporte
de los elementos es variable durante los periodos de actualizacion y a que,
asi mismo, cambian los estados de los elementos e ingresan nuevos en cada
periodo de balance.

Grafica 4. Historico en el avance de cumplimiento de las metas (2016 - 2021)
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Fuente: Ideam (2023).

De la anterior grafica se identifica que, para el periodo de balance del
ano 2021, se presento un grado de cumplimiento de la meta de marcado
de equipos correspondiente al 66,7 %, un grado de cumplimiento de la
meta de retiro de uso de equipos contaminados con PCB del 62,5 % y un
grado de cumplimiento de la meta de eliminacion de equipos y desechos
contaminados con PCB del 28,4 %.

Dentro de los compromisos adoptados por el pais en el marco del Convenio
de Estocolmo se observa que la meta de marcado para el ano 2021 se ha
cumplido en un 66,7 %. Con relacion al retiro de uso de equipos contamina-



dos con PCB para el periodo de balance de 2021 se presenta un cumplimiento del 62,5
%. Por ultimo, para la meta de eliminacion, en el afno 2021 se obtuvo un cumplimiento
del 28,4 % respecto a lo identificado y marcado en el periodo 2021, lo cual conlleva un
reto importante en materia de eliminacion por parte de los propietarios de los elemen-
tos contaminados para seguir avanzando en el cumplimiento de esta meta, tal como
se observa en la grafica 5. Bajo esta premisa, se reitera la necesidad de incrementar
los esfuerzos en cuanto a la gestion de estos equipos por parte de los propietarios y
al seguimiento realizado por las autoridades ambientales para dar cumplimiento a las
metas del Convenio.

Grafica 5. - Avance de las metas nacionales de marcado, retiro de uso y eliminacion. 2021

66,7

Ano 2021

Porcentaje de

Porcentaje Porcentaje
reiterado de uso eliminacion

marcado

Fuente: ldeam (2023).

Nota aclaratoria

El Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes Organicos Persistentes, en materia
de gestion integral de existencias de PCB, establece una serie de metas a ser cum-
plidas por parte de los paises que lo han adoptado, relacionadas con la identificacion
y marcado de equipos y desechos susceptibles de estar contaminados con PCB, el
retiro de uso de los equipos contaminados con PCB y la eliminacion ambientalmente
adecuada de los mismos (equipos y desechos contaminados con PCB).

Las metas de identificacion y marcado se encuentran establecidas en el articulo 9 de la
Resolucion 222 de 2011 de la siguiente manera:

«  Como minimo haber avanzado en el marcado
del 30 % del total de su inventario de equi-
pos, a mas tardar el 31 de diciembre de 2016.

. Como minimo haber avanzado en el marcado
del 60 % del total de su inventario de equi-
pos, a mas tardar el 31 de diciembre de 2020.

. Haber marcado el 100 % del total de su
inventario de equipos, a mas tardar el 31 de
diciembre de 2024.

Por otra parte, en cuanto a la meta de retiro de uso,
el paragrafo 3 del articulo 9 de la Resolucion 222 de
2011, establece que “Los equipos en uso, que con-
tengan o estén contaminados con PCB deben ser
retirados de uso, conforme se avance en su marcado.
En todo caso la totalidad de equipos que contengan
o estén contaminados con PCB deben ser retirados
de uso a mas tardar el 31 de diciembre de 2025”, por
lo que, a dicha fecha, todos los propietarios deben
haber sacado de funcionamiento todos sus equipos
contaminados con PCB y haberlos ubicado en instala-
ciones seguras y autorizadas para su almacenamiento
y/o eliminacion ambientalmente adecuados.

Por ultimo, con relacidn a las metas de eliminacidn de
equipos y desechos contaminados con PCB, el arti-
culo 27 de la Resolucion 222 de 2011 las establece
de la siguiente manera:

- El total de las existencias y desechos conta-
minados con PCB, identificados y marcados
al ano 2016, debe eliminarse de una forma
ambientalmente segura a mas tardar el 31 de
diciembre de 2017.

. El total de las existencias, desechos conta-
minados con PCB identificados y marcados
al ano 2020, debe eliminarse de una forma
ambientalmente segura a mas tardar el 31 de
diciembre de 2022.

. El total de las existencias, desechos conta-
minados con PCB identificados y marcados
al ano 2024, debe eliminarse de una forma
ambientalmente segura a mas tardar el 31 de
diciembre de 2028.

Meta de marcado

Como se menciond anteriormente, la meta de mar-
cado en el periodo 2021 alcanzo un avance del 66,7
% a nivel nacional. La infografia 1 expone que, a
nivel departamental, de los treintaiun departamen-
tos sobre los cuales las autoridades ambientales
transmitieron informacidn en el Inventario Nacio-
nal de PCB referente al ano 2021 (considerando
Bogota, D. C. como departamento y que en los
departamentos de Tolima y Vichada no fue trans-
mitida informacién a la fecha de corte), un total de
catorce departamentos (45,2 % del total de depar-
tamentos de los que se cuenta con informacion)
presentan un cumplimiento igual o mayor al 60 %,
nueve departamentos (29,0 % presentan un cum-
plimiento entre el 40 % y el 59 %, mientras que un
total de ocho departamentos (25,8 % presentan
un cumplimiento menor al 40 % de marcado de
equipos. El seguimiento a las metas de marcado a
nivel departamental es importante para medir la ges-
tion territorial alcanzada, por lo cual cabe destacar el
avance mostrado por algunos departamentos.
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De los departamentos que presentan mayor numero de
equipos reportados, aquellos que presentan un mayor
porcentaje de cumplimiento de la meta de marcado
son: Antioquia, con 157.926 equipos reportados, de los
cuales 133.994 se encuentran marcados e identificados
(84,8 % del total de equipos reportados en el departa-
mento); seguido por Bogota D. C. con 59.696 equipos
reportados de los cuales 43.608 se encuentran marcados
e identificados (73,1 %); en tercer lugar, el departamento
de Cundinamarca con 51.143 equipos reportados de los
cuales 35.530 se encuentran marcados e identificados
(69,5 %); en cuarto lugar, el departamento de Valle del
Cauca con 59.845 equipos reportados de los cuales
23.707 se encuentran marcados e identificados (39,6
%); por ultimo, el departamento de Boyaca con 26.625
equipos reportados de los cuales 17.480 se encuentran
marcados e identificados (65,7 %).

Se encontrd que los departamentos que presentan
menor cumplimiento a la meta de marcado son: Gua-
viare, con 2 equipos reportados, de los cuales ningun
equipo se encuentra marcado e identificado (0,0 %
del total del equipos reportados en el departamento);
seguido por Guainia con 1 equipo reportado y 0 equipos
marcados e identificados (0,0 %); en tercer lugar, se
encuentra el departamento de Sucre con 1.725 equipos
reportados de los cuales 146 se encuentran marcados
e identificados (8,5 %); en cuarto lugar, el departamento
del Huila con 1.159 equipos reportados de los cuales 127
se encuentran marcados e identificados (10,9 %); por
ultimo, el departamento de Caqueta con 4.775 equipos
reportados de los cuales 622 se encuentran marcados
e identificados (13,0 %).
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Infografia 1. Avance de las metas de marcado a nivel departamental, 2021

#

ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES,
PROVIDENCIA'Y SANTA CATALINA

TOLIMA

Porcentaje de marcado (%)
19
50

25

Departamento

Amazonas
Antioquia

Arauca

Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina

Atlantico
Bogota, D.C.
Bolivar
Boyaca
Caldas
Caqueta
Casanare
Cauca
Cesar
Choco
Cordoba
Cundinamarca
Guainia
Guaviare
Huila

La Guajira
Magdalena
Meta

Narino

Norte de Santander
Putumayo
Quindio
Risaralda
Santander
Sucre

Valle del Cauca

Vaupés

Equipos registrados Equipos marcados

(unidades)
238
157.926
905

843

18.880
59.696
10.548
26.625
12.939
4.775
628
19.867
2.881
3.496
5.040
51.143
y

2
1.159
6.212
9.790
18.085
65
17.450
1.547
267

10.692

2.730
1.725
59.845
19

(unidades)
134
133.994
833

607

12.523
43.608
4.783
17.480
9.786
622
438
9.526
1.554
1.981
2.343
35.530
0

0

127
2.823
5.651
6.878
22
12.656
1.178
195

6.926

1.334
146
23.707
16

Fuente: Ideam (2023).

Porcentaje de
marcado

56,3 %
84,8 %
92,0 %

72,0 %

66,3 %
73,1 %
45,3 %
65,7 %
75,6 %
13,03 %
69,7 %
47,9 %
53,9 %
56,7 %
46,5 %
69,5 %
0,00 %
0,00 %
10,96 %
45,4 %
57,7 %
38,0 %
33,8 %
72,5 %
76,1 %
73,0 %

64,8 %

48,9 %
8,46 %
39,6 %
84,2 %



El retiro de uso se define, segun la Resolucidon 222 de
2011, como “los equipos que, habiendo sido utiliza-
dos, en la actualidad no estan conectados a ninguna
red eléctrica y/o no estan en funcionamiento (pueden
estar en mantenimiento o almacenados), pero se tiene
prevista su utilizacion futura”. La meta de retiro de uso
para el periodo de balance del ano 2021 cuenta con
un avance a nivel nacional del 62,5 %.

De los departamentos que presentan mayor numero
de equipos reportados clasificados con grupos 1, 2
y 3 (confirmados de estar contaminados con PCB),
aquellos que presentan un mayor porcentaje de cum-
plimiento de la meta de retiro de uso son: Valle del
Cauca, con 865 equipos reportados como contami-
nados con PCB (confirmados) de los cuales 778 se
encuentran retirados de uso (89,9 % del total del equi-
pos confirmados como contaminados con PCB repor-
tados en el departamento); seguido por Bogota, D.C.,
con 529 equipos reportados como contaminados con
PCB (confirmados) de los cuales 449 se encuentran
retirados de uso (84,9 %); en tercer lugar, el departa-
mento de Cundinamarca con 349 equipos reportados
como contaminados con PCB (confirmados) de los
cuales 123 se encuentran retirados de uso (35,2 %);
en cuarto lugar, el departamento de Antioquia con
280 equipos reportados como contaminados con
PCB (confirmados) de los cuales 130 se encuentran
retirados de uso (46,4 %); finalmente, el departa-
mento de Boyaca con 235 equipos reportados como
contaminados con PCB (confirmados) de los cuales
167 se encuentran retirados de uso (71,1 %). Por otra

parte, se encontro que los departamentos que pre-
sentan un 0,0 % en el cumplimiento a la meta de retiro
de uso son: Archipiélago de San Andrés, Providencia
y Santa Catalina, con dos equipos reportados como
contaminados con PCB (confirmados) de los cuales
ningun equipo se encuentran retirado de uso (0,0 %
del total del equipos confirmados como contaminados
con PCB reportados en el departamento); seguido por
Casanare, con dos equipos reportados como contami-
nados con PCB (confirmados) de los cuales ninguno
se encuentra retirado de uso (0,0 %); en tercer lugar,
el departamento de Caqueta con dos equipos repor-
tados como contaminados con PCB (confirmados) de
los cuales ninguno se encuentra retirado de uso (0,0
%); en cuarto lugar, el departamento de Putumayo con
tres equipos reportados como contaminados con PCB
(confirmados) de los cuales ninguno se encuentra reti-
rado de uso (0,0 %); en quinto lugar, el departamento
de Meta con cuatro equipos reportados como conta-
minados con PCB (confirmados) de los cuales ninguno
se encuentra retirado de uso (0,0 %); en sexto lugar, el
departamento de Quindio con veinte equipos reporta-
dos como contaminados con PCB (confirmados) de los
cuales ninguno se encuentra retirado de uso (0,0 %);
por ultimo, el departamento de Cordoba con cincuen-
taicuatro equipos reportados como contaminados con
PCB (confirmados) de los cuales ninguno se encuentra
retirado de uso (0,0 %).

Fuente Proyecto COP PNUD - Minambiente




Infografia 2. Avance de las metas de retiro de uso a nivel departamental, 2021

Equipos Registrados Equipos Retirados de Uso

20

Departamento grupos 1, 2 y 3 confirma- grupos 1, 2 y 3 confirma- Porcentaje Retiro de Uso
é dos (Unidades) dos (Unidades)
: Amazonas 1 1 100,0 %
Antioquia 280 130 46,4 %
Archipiélago de San Andrés, Providencia
. ; . 2 0 0,0 %
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, y Santa Catalina
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA )
Atlantico 156 99 63,5 %
Bogota, D.C. 529 449 84,9 %
Bolivar 75 9 12,0 %
Boyaca 235 167 71,1 %
Caldas 24 7 29,2%
Caqueta 2 0 0,0 %
'SANTANDER Casanare 2 0,0 %
Cauca 73 28 38,4 %
Cesar 36 9 25,0 %
CASANARE .
Cordoba 54 0 0,0 %
VICHADA Cundinamarca 349 123 35,2 %
, Huila 4 1 25,0 %
§ TOLIMA
La Guajira 66 17 25,8 %
Magdalena 80 12 15,0 %
Meta 4 0 0,0 %
Norte de Santander 31 8 25,8 %
GUAVIARE Putumayo 3 0 0,0 %
Quindio 20 0 0,0 %
Risaralda 16 14 87,5 %
Santander 94 24 25,5 %
Valle del Cauca 865 778 89,9 %

Porcentaje de retiro de uso (%)
100

75

50

25

Fuente: Ideam (2023).




Fuente Proyecto COP PNUD - Minambiente

Esta meta es la mas importante a nivel nacional ya que corresponde a la eliminacion
de los equipos y desechos contaminados con PCB.

Para el periodo de balance del afio 2021 se realiz6 la eliminacion de 677.953,5 kg
de un total nacional de 2.386.556,2 kg de equipos y desechos contaminados con
PCB, para un avance del cumplimiento de la meta de eliminacion para el 2021 del
28,4 %. Como se observa en la infografia 3, el departamento del Valle del Cauca es
el que mas desechos ha eliminado (equipos desechados, desechos liquidos y otros
desechos contaminados con PCB, con un total de 288.486,5 kg que equivalen al

71,9 % respecto al total de desechos contaminados con PCB en el departamento
y al 42,6 % del total eliminado de desechos con PCB a nivel nacional. En segundo
lugar, esta Bogota, D.C. con 163.247,0 kg eliminados, lo que equivale al 63,8 %
de los desechos ubicados en la ciudad y al 24,1 % del total de desechos con PCB
eliminados a nivel nacional. En tercer lugar, el departamento de Boyaca con 124.338,0
kg eliminados, es decir el 50,7 % de los desechos contaminados con PCB ubicados en
el departamento y el 18,3 % del total de desechos con PCB eliminados a nivel nacional.

Adicionalmente, se encuentra que en cuanto a la eliminacion de desechos contami
nados con PCB un total de doce departamentos de los veinticuatro que para el 2021
reportaron cantidades de desechos con PCB existentes en su territorio, reportan
su eliminacion, entre los que se encuentran, ademas de los mencionados anterior-
mente: Antioquia (37.732,1 kg eliminados, Cundinamarca (22.654,9 kg eliminados,
Atlantico (14.145,9 kg eliminados, Cauca (12.468,0 kg eliminados, Bolivar (10.651,0
kg eliminados, Risaralda (2.113,5 kg eliminados, Huila (1.015,0 kg eliminados,
Caldas (950,5 kg eliminados y Norte de Santander (151,0 kg eliminados.
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Infografia 3. Avance de las metas de eliminacion a nivel departamental, 2021

Desechos contaminados Desechos contaminados con Porcentaje de

Departamento con PCB. Grupos 1,2y 3 PCB eliminados. Grupos 1, 2 eliminacion
confirmados (kg) y 3 confirmados (kg)

22

s

Amazonas 170 0 0,0 %
Antioquia 212.895,75 37.732,1 17,7 %
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES,
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Archipiélago de San
Andrés, Providencia 1737 0 0,0 %
y Santa Catalina
Atlantico 280.855,42 14.145,92 5,0 %
Bogota, D.C. 256.030,24 163.247 63,8 %
Bolivar 242.231,6 10.651 4,4 %
ANTIOQUIA Boyaca 245.434,01 124.338,01 50,7 %
SANTANDER
Caldas 24.162,16 950,5 3,9 %
Caqueta 664 0 0 %
CASANARE
Casanare 1.954 0 0%
VICHADA Cauca 24.412 12.468 51,15 %
b ToLma Cesar 181.197 0 0 %
Coérdoba 66.580,9 0 0%
Cundinamarca 229.921,92 22.654,98 9,9 %
Huila 5.271 1.015 19,3 %
GUAVIARE La Guajira 39.624 0 0 %
Magdalena 57.665 0 0%
Meta 3.692 0 0 %
Norte de Santander 4.399,12 151 3,4 %
Putumayo 609 0 0%
_ o Quindio 13.622 0 0 %
Porcentaje de eliminacion (%) ,
AMAZONAS Risaralda 7.733,5 2.113,5 27,3 %
6P Santander 84.265,4 0 0%
40
Valle del Cauca 401.429,15 288.486,53 71,9 %
20
Fuente: Ideam (2023).
0




Ubicacion de equipos
a nivel nacional

En cuanto a la ubicacidn de equipos confirmados como
contaminados con PCB a nivel nacional (grupos 1,2y 3
confirmados), se cuantifica un total de 3.014 unidades
en 2021 (0,6 % de los equipos totales reportados en
este periodo). En comparacion con las 2.359 unidades
identificadas en 2020, se ve un incremento del 27,8 %
(655 equipos confirmados con PCB adicionales en 2021
que los reportados en 2020).

Se identifica que los cinco departamentos en los que se
situan la mayor cantidad de estos equipos, de mayor a
menor, son: Valle del Cauca con 865 unidades (28,7 %
del total de los equipos confirmados como contaminados
con PCB a nivel nacional), Bogota, D. C. con 534 unidades
(17,7 %), Cundinamarca con 349 unidades (11,6 %), Antio-
quia con 282 unidades (9,4 %) y Boyaca con 235 unidades
(7,8 %). Es importante que las autoridades ambientales
con competencia en estas jurisdicciones procuren entre
sus propietarios la eliminacion ambientalmente segura de
los equipos citados, dado que la meta de eliminacion es
considerada la mas importante en cuanto a la gestion
de los PCB a nivel nacional.

Infografia 4. Ubicacion de equipos confirmados con PCB a nivel nacional, grupos 1, 2y 3, 2021

Numero total de equipos

100

10

Departamento

Amazonas

Antioquia

Archipiélago de San Andrés, Providencia

y Santa Catalina

Atlantico
Bogota, D.c.
Bolivar
Boyaca
Caldas
Caqueta
Casanare
Cauca

Cesar
Cérdoba
Cundinamarca
Huila

La Guajira
Magdalena
Meta

Norte de Santander
Putumayo
Quindio
Risaralda
Santander

Valle del Cauca

Equipos clasificados en grupos

1, 2 y 3 confirmados (unidades)

161
534
/6
236
24

73
36
54
349
4
66
80
4
31
3
20
16
94
865

Fuente: [deam (2023).
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Informacion de propietarios transmitidos por actividad
productiva e inscritos por autoridad ambiental

Teniendo en cuenta lo establecido en la Resolucion 222 de 2011 (que define como propietario de PCB a
cualquier persona natural o juridica que tiene bajo su propiedad equipos y desechos que consisten, contienen
o estén contaminados con PCB) se presenta la informacion de los propietarios que han sido inscritos por la
autoridad ambiental discriminados por seccion de la clasificacion ClIU 4 A.C. 2020. La mayor cantidad de

los propietarios transmitidos para el 2021 estan incluidos en las secciones C (industrias manufactureras) y A
(agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca).

Grafica 6. Propietarios transmitidos por seccion de ClIU 4.0 A.C., 2021
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Fuente: [deam (2023).
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Seccioén A. Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
Seccion B. Explotacion de minas y canteras
Seccion C. Industrias manufactureras
Seccion D. Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Seccion E. Distribucion de agua, evacuacion y tratamiento de aguas residuales, gestion de

desechos y actividades de saneamiento ambiental
Seccion F. Construccion

Seccion G. Comercio al por mayor y al por menor, reparacioén de vehiculos automotores y

motocicletas
Seccidn H. Transporte y almacenamiento
Seccidn |. Alojamiento y servicios de comida
Seccidn J. Informacion y comunicaciones
Seccion K. Actividades financieras y de seguros
Seccidn L. Actividades inmobiliarias
Seccion M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Seccion N. Actividades de servicios administrativos y de apoyo

Seccion O. Administracion publica y defensa, planes de seguridad social de afiliacién obliga-

toria
Seccion P. Educacion
Seccion Q. Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social
Seccidn R. Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion
Seccion S. Otras actividades de servicios

Seccién T. Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, actividades no

diferenciadas de los hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso propio

Seccidn U. Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales
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La siguiente grafica presenta el numero de propietarios inscritos por autoridad
ambiental que para el afno 2023 (aflo en que se reporto la informacion correspon-
diente al afno 2021) presenta un total de 2.780 inscritos. Las autoridades ambien-
tales Corporacion Autonoma Regional para el Desarrollo Sostenible de la Mojana y
el San Jorge (Corpomojana) y Corporacion Autonoma Regional del Sur de Bolivar
(CSB) no tienen propietarios inscritos.

Grafica 7. Propietarios inscritos por autoridad ambiental, 2023
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CVC

Dagma

AMVA

SDA
CAR
CRQ
Cornare
Carder
Corpamag
Epabar
CRC
Corpoboyaca
Corpoguajira
Corantioquia
EPA
Corpoamazonia
Corpocaldas
CRA
Carsucre
Cortolima
CVs
CDMB
Cormacarena
Corpocesar
Corpochivor
Corponarino
Coporinoquia
Dadsa
Corponor
CAM
Cardique
Codechoco
Corpouraba
Corpoguavio

Fuente: ldeam (2023).

Una vez validada y transmitida por parte de las autoridades ambientales la infor-
macion reportada en el Inventario Nacional de PCB, para el afio 2021 se recibio
informacion transmitida para un total de 506.019 elementos en el pais. Del total de
elementos reportados en los registros transmitidos para el afno 2021 se identifica
que el 28,8 % de los equipos estan clasificados como sospechosos de contener
PCB en los grupos 1, 2 y 3. Esta informacion, comparada con la del 2020 (33,9 %),
presenta una diferencia que podria estar relacionada con el nUmero de equipos
sospechosos que al ser caracterizados por analisis cuantitativo pasaron al grupo
4 (confirmados libres de PCB).

Coralina

En general, se observa un decrecimiento de los equi-
pos sospechosos reportados del 2018 al 2021, lo que
podria significar un avance positivo en la caracte-
rizacion de los equipos por parte de los propietarios
para confirmar si los elementos contienen o no PCB.
Para el ano 2018, el 52,7 % de los equipos se encon-
traban clasificados como sospechosos de estar conta-
minados con PCB, para el afno 2019 el 44,3 %, para el
2020 el 33,9 % y para el 2021 28,8 %.

En aras de efectuar una eliminacion ambientalmente
adecuada de los equipos que cuentan con una con-
centracion superior a 50 partes por millon, es pri-
mordial realizar la identificacién y confirmacion de
las concentraciones de PCB en los equipos sospe-
chosos. Por otra parte, los equipos que se encuentran
clasificados como confirmados con PCB para los gru-
pos 1, 2 y 3 cuentan con un porcentaje del 0,60 % del
total de los equipos reportados en el Inventario Nacio-
nal de PCB en 2021. En comparacion con el porcentaje
de 2020 (0,52 % equipos confirmados de contener
PCB), se observa un incremento del 0,08 % de que
equipos confirmados de contener PCB, posiblemente,
se encuentre relacionado con el nimero de equipos
sospechosos que al ser caracterizados han pasado a
la clasificacion confirmados con PCB grupo 1, 2 y 3.
Siguiendo lo estipulado en la Resolucion 222 de 2011,
es necesario realizar agilmente la eliminacion de forma
ambientalmente segura de los equipos que hacen parte
del porcentaje en mencion.

Con relacion a los equipos reportados en el Inventario
Nacional de PCB clasificados en el grupo 4, confir-

mados libres de PCB, para los cuales se deben tomar
medidas con el fin de evitar riesgo de contaminacion
cruzada en mantenimientos u otro tipo de actividad; se
encuentra que, para 2021, fueron reportados un total
de 357.061 equipos libres de PCB, lo que representa
el 70,6 % de los 506.019 equipos reportados a nivel
nacional para dicho afno. Comparando el porcentaje
de equipos clasificados como libres de PCB (grupo 4
confirmado) reportados para 2021 del total de equipos
reportados en el ano, con el porcentaje de equipos con-
firmados como libres de PCB en los anos 2018 (46,8
% del total de equipos reportados), 2019 (55,2 % del
total de equipos reportados) y 2020 (65,6 % del total
de equipos reportados), se evidencia un crecimiento en
las cantidades de equipos confirmados como libres de
PCB en el periodo 2018 — 2021, lo que indica que los
propietarios de estos equipos se encuentran adelan-
tando acciones de confirmacion de la concentracion de
PCB (caracterizacion cuantitativa o informacion técnica
del equipo), y que de los equipos de su propiedad se
ha identificado un aumento en la cantidad de estos que
se encuentran libres de PCB.

Tabla 1. Equipos sospechosos con PCB 2018 — 2021

Clasificacion /Alio 2018 2019 2020 2021
Totalde equipos 545 538 536,406 449599 506.019
reportados
Sospechosos de 527 % 443% 339% 288 %
contener PCB
Sospechosos 521% 439% 335% 284 %
grupo 2
Sospechosos

06% 036% 04% 04%
grupos 1y 3
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Tabla 2. Equipos confirmados con PCB 2018 - 2021

Clasificacion /Afioc 2018 2019 2020 2021

Total de equipos

536.538 536.406 449.599 506.019
reportados

Confirmados de

[0) 0, 0 o
contener PCB 0.4 % 4,5 % 0,5 % 0,6 %

Tabla 3. Equipos confirmados libres de PCB 2018 - 2021

Clasificacion /Afio 2018 2019 2020 2021

Total de equipos
reportados 536.538 536.406 449.599 506.019

Libres de PCB 46,8 % 55,2 % 65,6 % 70,5 %

Avance en las metas a nivel nacional

Es importante resaltar el progreso que se ha logrado a nivel nacional
en torno a la identificacion, caracterizacion y clasificacion del conte-
nido de PCB de los equipos reportados en el Inventario Nacional de PCB
(66,7 % a nivel nacional en el 2021). Avanzar en las actividades de identi-
ficaciéon y marcado propende por la identificacion de las existencias de
PCB en equipos y desechos en el pais, lo que propende por el retiro de uso
de equipos contaminados con PCB vy la eliminacion de equipos y desechos
contaminados con PCB de manera oportuna.

Infografia 5. Ubicacion de equipos sospechosos, 2021

N

Total de equipos reportados en el Inventario Nacional de PCB:
506.019 equipos que representan el 100 %

Unidades sospechosas de estar contaminadas con PCB en el
grupo 1: 43 equipos que representan el 0,008 % del total de los
equipos

Unidades sospechosas de estar contaminadas con PCB en el
grupo 2: 143.821 equipos que representan el 28,4 % del total de
los equipos

Unidades sospechosas de estar contaminadas con PCB en
el grupo 3: 2.080 equipos que representan el 0,4 % del total de
los equipos

Fuente: [deam (2023).



Infografia 6. Ubicacion de equipos confirmados, 2021

Total de equipos reportados en el Inventario Nacional de PCB: 506.019 equipos que representan el 100 %

Unidades confirmadas de estar contaminadas con PCB en el grupo 1: 919 equipos que representan el 0,18 % del total de los equipos
Unidades confirmadas de estar contaminadas con PCB en el grupo 2: 360 equipos que representan el 0,07 % del total de los equipos
Unidades confirmadas de estar contaminadas con PCB en el grupo 3: 1.735 equipos que representan el 0,34 % del total de los equipos

Unidades confirmadas de estar libres de PCB en el grupo 4: 357.061 equipos que representan el 70,6 % del total de los equipos

Fuente: [deam (2023).
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A continuacion, se presentan las cifras sobre el seguimiento a las existencias y
gestion de equipos contaminados con PCB en Colombia, discriminadas por cada
departamento del pais.
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Amazonas:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas

reportados en el de estar contaminadas

departamento: con PCB:

Unidades confirma- Unidades confirma-
das de estar contami- JReEEReEXN1=I@Ilo]cE e[ 9
nadas con PCB: PCB: 225 4
1 1 97 Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cédigo clasificacion . G2. Confirmado . G2. Sospechoso . G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021 1 00

4 %
. Otros Sectores (Terceros)
96 % Bl Sector energético 53.3 0
— J
Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacién




n |
Antioguia:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en el de estar contaminadas
departamento: con PCB:

157.926 23.084

Unidades confirmadas : :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

289 134.560

@ G1.Confrmado @ G2 Confrmado @ G3.Confirmade @ G4.

Cddigo clasificacion
. G1. Sospechoso @ G2. Sospechoso . G3. Sospechoso

Numero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

(o)
Z—A’\ . Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

124.050

18.465 15,411

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

84,85

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion



Arauca:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

905 99

Unidades confirmadas de Unidades confirmadas

estar Contslénér_‘adas Ml e ostar libres de PCB: 61

0 846 746 98

Uso Desuso Desechados

Cddigo clasificacion @ G2.sospechoso @ G4. Confirmado

Avance del cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion 2021
NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

92,04 0 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Archipielago de San Andres,
Providencia y Santa Catalina:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB: 792
Unidades confirmadas Unidades confirmadas
de estar contaminadas !
de estar libres de PCB:
con PCB: 835 51

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cédigo clasificacion @ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

712

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 0 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




4 [
Atlantico:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

18.880 5.921

Unidades confirmadas . :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

164 12.798

@ G Confirmado @ G2 Confirmado @ G3. Confirma

Cddigo clasificacion
@ G1.Sospechoso @ G2. Sospechoso @ G3. Sospech

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

17.730

281 369

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

66,33 6346

9,04

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




4
Bogota, D.C.:
’ n A
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

59.696 12.634 36.492
Unidades confirmadas Unidades confirmadas 21 .555

de estar contaminadas de estar libres de PCB:
con PCB:

534 46.528 1.649

Uso Desuso Desechados

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3.!

000190 lasificacion g o contmaco @ 2. conimaso @ . Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

84,88

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

713,05 63,76

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




4
Bolivar:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos
reportados en
el departamento:

10.548

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

9.477

Numero de Equipos por estado, 2021

Unidades contirmadas Unidades confirmadas 1 0'1 52

de estar coMaminaeas |- o o Mies o 263
con PCB:

6 4.995

Uso Desuso Desechados

@® G confrmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sost

Cédigo clasificacion
@® G2 confrmado @ G3. Confirmado @ G4. Conf

Avance del cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion 2021
Numero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

45,35

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 12 4’4

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




4
Boyaca:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas 20.870
el departamento: con PCB:

26.625 5.195

Unidades confirmadas

de estar contaminadas SITEEEES CEmilfiEe st 2 988
de estar libres de PCB: u 2-767

con PCB:

236 21.195
@ G1.cConfirmade @ G2.Confirmade @ G3. Confirmado @ G4. Confirm:

o lasificacié
Codigo clasificacion @ G1.Sospechoso @ G2.Sospechoso @ G3. Sospechoso Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

71,06
. Otros Sectores (Terceros) 65’65 50,66

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

B Sector energético

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Caldas:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

12.939 1.958

Unidades confirmadas de : :
. Unidades confirmadas
estar contaminadas con

PCB: de estar libres de PCB:

04 10.957

@ G1.Confrmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

Cddigo clasificacion _
@ G2 Confrmado @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

11.157

241 941

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

79,63

29,17 3,93

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Caqueta:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Cadigo clasificacion @ G2 Sospechoso @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

Total de equipos
reportados en
el departamento:

4.775

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

2

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

2.099

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

2.674

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

4.706

2 67

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

13,03

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion



Casanare:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Cadigo clasificacion @ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @) G4. Confirmado

Total de equipos
reportados en
el departamento:

628

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

2

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

141

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

485

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

Numero de Equipos por estado, 2021

1

43
4

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

69,75

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Cédigo clasificacion

Total de equipos
reportados en
el departamento:

19.867

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

73

. G1. Confrmado @) G2. Sospechoso . G3. Sospechoso
@ G2 Confrmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

10.174

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

9.620

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

Numero de Equipos por estado, 2021

19.413

332 122

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

91,07
47,95 38,36

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Cesar:

Cadigo clasificacion @ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3.

Total de equipos
reportados en
el departamento:

2.881

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

36

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

1.201

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

1.644

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

B Sector energético

. Otros Sectores (Terceros)

Numero de Equipos por estado, 2021

2.295

208 78

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

93,94
25 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Choco:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

3.496 1.249

Unidades confirmadas . :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

0 2.247

Cadigo clasificacion @ G2 Sospechoso @ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

3.090

24 382

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacién



Cordoba:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminados
el departamento: con PCB:

5.040 2.535

Unidades confirmadas RRSIslleElelstXelelalilinEle EE
de estar contaminadas eEX=SICIdIlICENe CA®I=F

con PCB:
54 2.451

. G1. Confirmado @) G2. Sospechoso . G3. Sospechoso

Cédigo clasificacion
@ G2 Confirmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

4.889

90 61

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

46,49
0 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacién




n
Cundinamarca:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminados
el departamento: con PCB:

51.143 11.074

Unidades confirmadas . .
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

349 39.720

. G1. Confirmado @ G2. Sospechoso . G3. Sospechoso

Cddigo clasificacion
@ G2 Confirmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

42.396

8219
228

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

69,47

35,24
9,85

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion



[ 4
Guainia:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas

el departamento: con PCB:
Jnidades conflrmadas Unidades confirmadas

de estar contaminadas :
de estar libres de PCB:
con PCB: 0
0 Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cédigo clasificacion @ G2. Sospechoso

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)
B Sector energético 0 0 0
0,0 % 100 %
Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




n
Guaviare:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas

el departamento: con PCB:
Unidades conflrmadas Unidades confirmadas

de estar contaminadas :
de estar libres de PCB:
con PCB: 1
O Uso Desuso Desechados

Cédigo clasificacion @ G2.Sospechoso @ G4. Confirmado Avance del cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion 2021
NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 0 0 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

839

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminados
el departamento: con PCB:

1.159 856

Unidades confirmadas  EgmiEt Feetest Teravels ooy 227

SCRSICIQeeICIUERERE o osiar libres de PCB: 93
con PCB:

4 299

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de

Cadigo clasificacion @ Gi.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confrmado @ G3. Sost marcado, retiro de uso y eliminacién 2021
Numero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

29

B oOtros Sectores (Terceros) 10 96
J

B Sector energético

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




La Guajira:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

6.212 3.223

Unidades confirmadas : :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

66 2,923

Cadigo clasificacion @ G confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sospechoso

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

2.983

158 71

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

45,44
25,76 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacién



Magdalena:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas 9 n 639

reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

9.790 3.969

Unidades confirmacias - gyt N

de estar contarr.ﬂnadas de estar libres de PCB: 1 07 44
con PCB:
30 5.741

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de

Cadigo clasificacién @ Gi. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirma marcado, retiro de uso y eliminacién 2021
Numero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

97,72

. Otros Sectores (Terceros)

15 |

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion

B Sector energético




Numero de Equipos por estado, 2021

17.118

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

18.085 10.038

Unidades confirmadas

Unidades confirmadas

de estar contarr}inadas de estar libres de PCB: 834
con PCB: 1 33
4 8.043

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cadigo clasificacion @ Gi. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sospechoso

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021
38,03
. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 0 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Nar

N
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

65 38

LRl Unidades confirmadas 8

de cstar contamnadas |- g0 o Heres ol FOEL 2
con PCB:

0 27

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de

srdosieRenn @ e semeciese @ 64 Confimace marcado, retiro de uso y eliminacion 2021
Numero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

33,85
Bl Sector energético 0 0

. Otros Sectores (Terceros)

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Norte de Santander:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas 1 4 21 0
N

reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

17.450 4.763

Unidades confirmadas . :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

31 12.656

2863 277

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

72,53

Cadigo clasificacion @ G2 Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

2 o . Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 25!81 3 43
J

98 %

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion

52




Putumayo:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB: 1 .002

Unidades confirmadas . :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

3 1.297 544 1

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cadigo clasificacién @ G1.Confirmado @ G2.Sospechoso @¥ G4. Confirmado

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

76,15

. Otros Sectores (Terceros)

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion

B Sector energético




R
(

4

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021
Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas 251
el departamento: con PCB:
267 46
(L;en Esiirezgr?tr:ri]:mzzzz Unidades confirmadas
_ de estar libres de PCB: 1 3
con PCB:
20 201 3
Uso Desuso Desechados
Avance del cumplimiento de metas de

Codigo clasiicacion @ Gt.Confimado @ G2, Confimado @ 62, Sospechoso @ marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

d

713,03

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Risaralda:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas 1 0.028
el departamento: con PCB:

10.692 2.733

Unidades confirmadas
de estar contaminadas

_ de estar libres de PCB:
16 7.943 932

Unidades confirmadas

132

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

Cadigo clasificacion @ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sc

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

87,5
64,78

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético 27,33

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Santander:

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

. G1. Confirmado . G2. Sospechoso . G3. Sospechoso

Cédigo clasificacion
. G2. Confirmado . G3. Confirmado . G4. Confirmado

Total de equipos
reportados en
el departamento:

2.730

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

94

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

854

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

1.782

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

2.081

286 3063

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

48,86

25,53 0

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion



.

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en de estar contaminadas
el departamento: con PCB:

1.725 1.530

Unidades confirmadas . :
. Unidades confirmadas
de estar contaminadas

con PCB: de estar libres de PCB:

0 195

Cddigo clasificacion @ G2 Sospechoso @ G3. Sospechoso @ G4. Confirmad

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Numero de Equipos por estado, 2021

1.693

32 0

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

8,46

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




Valle del Cauca:
B
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Cédigo clasificacion

Total de equipos
reportados en
el departamento:

99.845

Unidades confirmadas
de estar contaminadas
con PCB:

865

@ Gi.Confirmado @ G2.Confirmado @ G3.Confrmado @ G4.
. G1. Sospechoso @ G2. Sospechoso . G3. Sospechoso

. Otros Sectores (Terceros)

B Sector energético

Unidades sospechosas
de estar contaminadas
con PCB:

34.795

Unidades confirmadas
de estar libres de PCB:

24.185

NUmero de equipos por clasificacion de actividad econdmica principal propietarios, 2021

Numero de Equipos por estado, 2021

20.814

6.116
2.915

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion 2021

89,94

71,86
39,61

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion




4
vaupes:
n
Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Numero de Equipos por estado, 2021

Total de equipos Unidades sospechosas
reportados en el de estar contaminadas
departamento: con PCB: 1 7

19 3

Unidades confirmadas SlalleElel=tXelolalilfaaEle 1S
de estar contaminadas FeEERIERIoJCEERe LN Ol=

conOPCB: 1 6 1 1

Uso Desuso Desechados

Avance del cumplimiento de metas de
Cédigo clasificacion @ G2 Sospechoso @ G4. Confirmado marcado, retiro de USO y eliminaCi()n 2021

NUmero de equipos por clasificacion de actividad economica principal propietarios, 2021

84,21

. Otros Sectores (Terceros)

Porcentaje de Porcentaje de retiro Porcentaje de
marcado de uso eliminacion

B Sector energético




A continuacion, se presentan las cifras sobre el seguimiento a las existencias y
gestion de equipos contaminados con PCB en Colombia, discriminadas por cada
jurisdiccion de autoridad ambiental que administra el Inventario Nacional de PCB

en el pais.
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Area Metropolitana del Valle de Aburra (AMVA):

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

89,1 608 359

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

96.441 11,2 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.648
0 31

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

. G1. Confirmade @ G2. Sospechoso . G3. Sospechoso
@® G2 Confirmado @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 5.679

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
B Desuso 41 27 136

27 %

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 50.752

23 % 50 %




Corporacion Autonoma Regional del Alto

Magdalena (CAM): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

19,3

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 2 5

11

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

Numero total de equipos:

1.159 0,2 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

729
0 127

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 856

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sospechoso @ G4, Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021 - gs . . .
: auipes P Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

8 %

. Uso

. Desuso

1

3 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

20 % B Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 303

72 %

62



Corporacion Autonoma Regional de
Cund i namarca (CAR): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

699 336
J

Equipos reportados

9,3

Marcado Retiro de uso Eliminacion
Numero total de equipos: Porieor;:jr?arceizazclz.m al
20.491 10,0 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

10.379
0 241

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

. G1. Confirmado @ G2. Sospechoso . (3. Sospechoso
@ G2 Confrmado @ G3. Confirmado @ G4, Confirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 10.620

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

B Desuso pa L 18 123
. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 39.871




Corporacion Autonoma Regional

de Risa ralda (Ca I'del'): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 87’5

64,8 27,3

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

10.692 2.1 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.695

Numero total de equipos:

0 38

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G1.Confirmado @ G2 Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sospechoso @} G4, Confirmac Cantidad de eqUipOS clasificados en grupos 1’ 2 y 3 SOSpeChOSOS: 2.773

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
. Desuso 14 0

1%

5 % 2

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 7.959

94 %

64



Corporacion Autonoma Regional del Ganal
del qu ue (ca rdlq ue): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 1 2

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

1.893 0,4 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.660
0 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ Gt Confimado @ G2, Sospechoss @ G, Confirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.660

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
. Desuso 9 0 0

. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 233




Corporacion Autonoma Regional
de Sucre (Carsucre):

66

2 %
0%

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

@ G2 sospechoso @ G3.Sospechoso @ G4. Confirmado

Equipos reportados

Numero total de equipos:

1.468

Porcentaje de equipos por estado, 2021

98 %

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje respecto al
total nacional:

0,3 %

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.270

0 4

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.274

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 194



Corporacion Autonoma Regional
de Sa ntander (CAS): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 48,1

Equipos reportados

29,5 0

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

2.634 0,5 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

795
0 36

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso
@® G2 Confimado @ G3. Confimado @ G4, Confimado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 831

Porcentaje de equipos por estado, 2021 - gs . s . .
: auipes b Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso 69 3 29
. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 1.803




Corporacion para el Desarrollo Sostenible

del Norte y Oriente Amazonico (CDA):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Porcentaje respecto
al total nacional:

22 0,004 %

Numero total de equipos:

@ G2 Sospechoso @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

(o)
5 % B Desuso

5% B Desechados

90 %

68

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

12,7
0 0

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 5

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 17



Corporacion Autonoma Regional de Defensa
de Ia Meseta de Bucaramanga (CDMB):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

@ G2 Sospechoso @ G4. Confirmado

2%
2 %

Equipos reportados

Numero total de equipos:

96

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje respecto al
total nacional:

0,02 %

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

23

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 23

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 73



Corporacion Autonoma Regional para

EI Desa rl'0| IO SOSten i ble del ChOC() (COdGChOC()): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 56’7

Equipos reportados
Retiro de uso Eliminacion

Numero total de equipos: Poriir;;?jr?arceizazc;to al
3.496 0,7 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.249

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

R S —— Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.249

P taj ' t 2021 . - :
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

11 %

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

1%

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 2.247

88 %

70



Corporacion para el Desarrollo Sostenible del
Archipielago de San Andres, Providencia y
Santa Catalina (Coralina):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Numero total de equipos: Porcentaje re.spec-to a
843 total nacional:
0,2 %

CODIGO_CLASIFICACION @ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

712
11,5 0

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 6

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

1 0 1

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 837



Corporacion Autonoma Regional del

Centro de Antioquia (Corantioquia):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

56.989 11.3 %

Numero total de equipos:

@ Gi.confimade @ G2 Confrmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado
@ G1.Sospechoso @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

0,4 %
6,2 %

. Desechados

93,4 %

72

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

75,8
0 0

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

13.480

3 22

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 13.505

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

24 3 29

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 43.484



Corporacion para el Desarrollo Sostenible del
Area de Manejo Espe(:ial La Macarena (COI‘macarena): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 38

Equipos reportados
Retiro de uso Eliminacion

Numero total de equipos: Poriir;;?jr?arceizazc;to al
18.085 3,6 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

9.977

0 61

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G3. Sospechoso @) G4. Confirmado Cantidad de eqUipOS clasificados en grupos 1’ 2 y 3 SospeChOSOS: 10.038

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

4,6 %
- . Desuso

1 0 3

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

0,7 %
. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 8.047




Corporacion Autonoma Regional de las cuencas

de IOS RiOS Neg o y Nare (Cﬂrnare): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 87,7

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

25.214 5,0 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.953

Numero total de equipos:

5 24

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 2.982
@ G1 Confrmado @ G2.Confirmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

@ G1. Sospechoso @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

Porcentaje de equipos por estado, 2021 g . s . .
: auipesp Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

0,2 %
4,9 %

. Uso

. Desuso

9 1 14

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 22.232

74



Corporacion Autonoma Regional
del Magdalena (corpamag): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 54 31 ,6

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

2.823 1,2 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.570
0 L

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ G1. confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso @ G4. Confirmado Cantidad de eqUipOS clasificados en grupos 1! 2 y 3 SOSpeChOSOS: 2.571

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
. Desuso 38 0 0

. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 3.252




Corporacion para el Desarrollo Sostenible del

Sur de Ia Am dZ0n ia (COI'pOamaZOn ia): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 29,5 1 6,7

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

Numero total de equipos:

6.560 1,3 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.386

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G1.confirmado @ Gz. Confirmade @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @) G4. Confirmado Cantidad de eqUipOS clasificados en grupos 1’ 2 y 3 SOSpeChOSOSZ 2.386

P taj ' t 2021 ee o - :
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

1,0 %

8,5 % 3 1 2

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

I Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 4.174

90,5 %

76



Corporacion Autonoma Regional
de BOyaca (corp()boyaca): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 7 1 1
J 7

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

22.136 4,4 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

4.411
23 99

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ G1.Confimado @ G2 Confirmado @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado . . e
@ 1. Sospechoso @ G2, Sospachoso @ G3, Sospochoso Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 4.533

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
B Desuso 106 40 89

I Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 17.603




Corporacion Autonoma Regional
de caldas (corpocaldas): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

79,6 292
J

Equipos reportados

3,9

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

12.939 2,6 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.735
0 233

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ Gi.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso . . e
® G2 Confimado @ G3.Confimado @ G4, Confirnado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.958

P taj ' t 2021 ee - :
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
. Desuso 15 9 7

. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 10.981




Corporacion Autonoma Regional
del cesar (corpocesar): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 53’9 25

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

Numero total de equipos:

2.881 0,6 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.201

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ 1. Confimado @ G2, Sospechoso @ G3. Confimaco @ G4, Confim. Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.201

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

2,7 %

29 0 7

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

176 % J Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 1.680

79,7 %




Corporacion Autonoma Regional
de Ch iVOr (COI'pOCh iVO r): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021
69,1
0 0

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

2.999 0,6 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

432
0 21

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 453

@ G2 Sospechoso @ G3. Sospechoso @ G4. Confirmado

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 2.546




Corporacion Autonoma Regional
de La Gual I ra (corpog ual I ra): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 45’4

25,8 0

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion
Numero total de equipos: Porieor;:jr?arceizazclz.m al
6.212 1,2 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.344

0 879

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 3.223

. G1. Confirmado . G2. Sospechoso @ G3. Confirmado . G3. Sospechoso @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso
. Desuso 65 0 1

. Desechados

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 2.989




Corporacion Autonoma Regional

dEI GuaViO (COI‘pOQ UaViO): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 63’9

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

2.376 0,5 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

617

Numero total de equipos:

| 34

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 651

@® G2 Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso @ G4. Confirmado

P tai ' t I . .
orcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

0 1 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

2:4 % B Desechados

97,1 % Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 1.725

82



Corporacion para el Desarrollo Sostenible de
la Mojana y el San Jorge (Corpomojana):

0%

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

@ G2 Sospechoso @ G4. Confirmado

Equipos reportados

Numero total de equipos:

257

Porcentaje de equipos por estado, 2021

0%

100 %

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje respecto al
total nacional:

0,1 %

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

0,4

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

256

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 256

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 1



Corporacion Autonoma Regional
de Narl no (co rponarl IlO): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 33’8

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion
Numero total de equipos: Porieor;:jr?arceizazclz.m al
65 0,01 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

38
0 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 38

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 27




Corporacion Autonoma Regional de la

Frontera Nororiental (curpﬂnﬂr): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

25,8

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 72, 5

3,4

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

17.450 3.4 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

4.763

Numero total de equipos:

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G2 confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @) G4. Confirmado Cantidad de eqUipOS clasificados en grupos 1’ 2 y 3 SOSpeChOSOS: 4.763

P taj ' t 2021 Y : -
orcentaje de equipos por estado, 20 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

16.4 %

0 4 27

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados
2,2 %

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 12.687

81.4 %




Corporacion Autonoma Regional de

|a Orinoquia (Corporinoquia):

86

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

@ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G4. Confirmado

Equipos reportados

Numero total de equipos:

1.628

Porcentaje de equipos por estado, 2021

4 %

9 %

87 %

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje respecto al
total nacional:

0,3 %

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

78,19

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

282

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 282

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

2 0 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 1.346



Corporacion para el Desarrollo Sostenible
del Uraba (Corpouraba):

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 95’2

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacidn
Numero total de equipos: Porc:ceor;:jr?arceizazclz.to al
19.282 3,8 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

918
0 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 918

@ G2 Sospechoso @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

0 0 2

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados
96,11 %

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 18.364




Corporacion Autonoma Regional
dEI At|antiCO (C RA): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

65,6
= 61,8 0 276

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

9.367 1,9 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

3.403
4 7

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ G1.cConfirmado @ G2.Confirmado @ G3.Confirmade @ G4. Confirmado . . ‘g
@ G Sospochoso @ G2 Sospechoso @ 3, Sospochoso Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 3.414

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

39 8 a0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

J Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 5.953




Corporacion Autonoma Regional del Gauca (CRC):

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

47,9 o1,1
38,4

Retiro de uso Eliminacion

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Porcentaje respecto al

Numero total de equipos: total nacional:

19.867 3,9 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

10.158

0 16

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G1.confimado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

@ G2 Confimado @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 10.174

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

0,6 %

1,7% \

. Uso

. Desuso

24 9 44

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 9.693




Corporacion Autonoma Regional del Quindio (CRQ):

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

13

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

267 0,1 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

46

Numero total de equipos:

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

& . comms @ cosmmin B se s B S0 Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 46

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

1%
5%

19 L 0

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 221

94 %

90




Corporacion Autonoma Regional del

Sur de Bolivar (CSB):

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

1.593 0,3 %

Numero total de equipos:

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso
@ G2 Confirmade @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

1%

10 %

. Desechados

89 %

27,9
4,9 0

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

0 L

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 997

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

1 L 39

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 596



Corporacion Autonoma Regional del
Va"e del Cauca (CVC): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

g 90,3

Equipos reportados

76,5

Marcado Retiro de uso Eliminacion
Numero total de equipos: Poriir;;?jr?arceizazlc.to al
36.556 7,2 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

21.876
b 109

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 21.991
@ Gi.Confimado @ G2 Confirmado @ G3.Confirmado @ G4. Confirmado

@ G1.Sospechoso @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso 26 113 670

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 14.565




Corporacion Autonoma Regional del Sinu
y del San Jorge (CVS): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 46 5
J

Equipos reportados

Marcado Retiro de uso Eliminacion
Numero total de equipos: Porieor;:jr?arceizazclz.m al
2.040 1,0 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.523
0 12

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ Gi. Confirmade @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso . . e
® G2 Confrmado @ G3.Confimado @ G4, Gonfirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 2.535

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

11 7 36

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 2.505




Departamento Administrativo Distrital de

Sostenibilidad Ambiental (Dadsa):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Numero total de equipos:

3.967

Porcentaje respecto al

total nacional:

0,8 %

@ G1. Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Confirmado @ G4. Confirmado

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

. Desechados

98,4 %

94

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

63,1
0 0

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.398

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.398

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

38 0 4

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 2.569



Departamento Administrativo de Gestion

del Medio Ambiente (Dagma):

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

4,2 %

Numero total de equipos:

21.027

@ G1.Confrmade @ G2. Confrmadoe @ G3.Confirmade @ G4. Confirmado
@ G1.Sospechoso @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

Porcentaje de equipos por estado, 2021

. Uso

. Desuso

. Desechados

Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de
marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

44,3
=

Retiro de uso Eliminacion

Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

11.059

L L

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 11.061

Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

11 4 40

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 9.966



Establecimiento Publico Ambiental de

ca rtagena (E PA ca rtagena): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

25,3

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 5 8 2
J

28

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

7.062 1,4 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.819

Numero total de equipos:

0 L

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G1.Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

@ G2 Confrmado @ G3. Confimado @ G4, Confirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 2.820

Porcentaje de equipos por estado, 2021 . - . .
: Auipesp Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso vi 3 16

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 4.242

98,7 %

96



Establecimiento Publico Ambiental de

Buenaventu Id (EPA Buenaventu ra): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 21 7
J

Retiro de uso Eliminacion

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

2.262 0,4 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

1.743

Numero total de equipos:

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ G2 Sospechoso @ 63, Confirmado @ G4, Confirnado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 1.743

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

0 0 1

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 519

94,61 %




Establecimiento Publico Ambiental

Barranq U i I Ia Ve rde (Epaba r): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

6031 ;5

Marcado Retiro de uso Eliminacion

Mapa de distribucion de equipos confirmados y sospechosos 70 7
J

Equipos reportados

Porcentaje respecto al
total nacional:

9.513 1,9 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

2.903

Numero total de equipos:

L 3

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

@ Gi.Confimade @ G2.Confirmado @ G3.Confimade @ G4. Confirmado . . g
@ G Sospechoso @ G2, Sospachoso @ G3, Sospechoso Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 2.507

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

2 %
7 %

20 12 36

. Desechados Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 7.006

91 %

98



Secretaria Distrital de Ambiente
de BOQOta (S DA): Porcentaje de avance en el cumplimiento de metas de

marcado, retiro de uso y eliminacion, 2021

87,9
- 13,1 67,1

Equipos reportados _ —
Marcado Retiro de uso Eliminacion

Porcentaje respecto al
total nacional:

59.367 11,7 % Clasificacion de equipos, grupos sospechosos, 2021

12.475
0 89

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Numero total de equipos:

@ G Confirmado @ G2. Sospechoso @ G3. Sospechoso

@ G2 Confimado @ G3.Confimado @ G4, Confirmado Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 y 3 sospechosos: 12.564

Porcentaje de equipos por estado, 2021 Clasificacion de equipos, grupos confirmados, 2021

. Uso

. Desuso

73 106 337

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

. Desechados

Cantidad de equipos clasificados en grupos 1, 2 ,3 y 4 confirmados: 46.803
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Conclusiones

Fuente Proyecto COP PNUD - Minambiente

Con base en la informacién reportada (y transmitida) en el Inventario Nacional de
PCB, se puede evidenciar que en el periodo 2013 — 2019 se presenta una variacion
que tiende al incremento en la cantidad de equipos reportados (113.767 equipos adi-
cionales reportados en 2019 con respecto al 2013), asi como un decrecimiento del
reporte de equipos en el periodo de balance 2020 con respecto al 2019 (disminucion
de 86.807 equipos reportados en 2020 con respecto a los reportados en 2019), para
posteriormente presentar un aumento en la cantidad de equipos reportados para 2021
con respecto a 2020 (incremento de 56.420 equipos reportados en 2021 con respecto
a los reportados en 2020). Lo anterior, representa un inconveniente para la determi-
nacion del cumplimiento de las metas de marcado e identificacion de equipos y otros
elementos potencialmente contaminados con PCB, asi como las metas de retiro de
uso de equipos contaminados con PCB y de eliminacion de elementos contaminados
con PCB, toda vez que, al variar el numero total de equipos reportados en el inventa-
rio para cada periodo de balance, el calculo de las metas varia con respecto al total
nacional. En ese sentido, se deben adelantar acciones tendientes a que el reporte de
informacion en el Inventario Nacional de PCB por parte de los propietarios, asi como
la transmision de informacion por parte de las autoridades ambientales, se realicen
de manera oportuna, con el fin de contar con cifras lo mas aproximadamente posible
a la realidad sobre las existencias de equipos y/o desechos contaminados con PCB
y los avances en la gestidon tanto a nivel nacional como departamental y a nivel de
jurisdiccion de las autoridades ambientales del pais.

La transmision que realizan las autoridades ambientales de la informacion que repor-
tan los propietarios de equipos en el Inventario Nacional de PCB en el periodo 2017
— 2021 se mantiene sobre porcentajes que superan el 95 %. Este comportamiento se
explica ya que, a partir del 2017, el Ideam implemento un plan de sensibilizacidn con
las autoridades ambientales para minimizar los datos faltantes y obtener datos mas
representativos de la gestion adelantada con los PCB.

Sobre el historico del avance en el cumplimiento de las metas adoptadas por Colom-
bia a partir de la adopcion del Convenio de Estocolmo, definidas en la Resolucion
222 de 2011, se observa un comportamiento fluctuante ya que como fue indicado
anteriormente, los porcentajes de cumplimiento de las metas calculados con base
en la informacion reportada (por parte de los propietarios) y transmitida (por parte de
las autoridades ambientales) en el Inventario Nacional de PCB, depende de que cada
actor en la cadena de captura de la informacion del inventario se realice de manera
oportuna y veras.



Dentro de los compromisos adoptados por
Colombia por la adopcion del Convenio de
Estocolmo se observa que la meta de marcado
al ano 2021 presenta un avance del 66,7 %.

5.Con relaciéon al cumplimiento de la meta de
eliminacion de equipos y/o desechos contami-
nados con PCB a nivel nacional, se observa un
avance del 28,4 % en 2021, lo cual conlleva
un reto importante en materia de eliminacion para
los propietarios de los elementos contaminados
para seguir avanzando en el cumplimiento de
esta meta, cuyos esfuerzos se veran reflejados
en los reportes realizados para 2022 y 2023.

6. Respecto a la meta de marcado a nivel departa-
mental, se observa que catorce departamentos
han reportado un porcentaje de equipos mar-
cados e identificados superior al 60 %, nueve
reportan un cumplimiento entre el 40 % y 60
%, tres un cumplimiento entre el 30 % y 40 %
y cinco un porcentaje de cumplimiento menor
al 30 %. Cabe resaltar que, en la informacion
disponible en el presente informe, no se cuenta
con in formacion transmitida al Ideam referente
a los departamentos de Tolima y Vichada por
parte de las autoridades ambientales com-
petentes, razén por la cual la informacion de
cumplimiento de metas de marcado, retiro
de uso y eliminacion a nivel nacional se veran
afectadas en su calculo cuando la informa-
cion de estos departamentos sea transmitida.

Ahora bien, dado que la meta de marcado a nivel
departamental es importante para medir la ges-
tion territorial alcanzada, se destaca el avance
mostrado por los propietarios de equipos ubi-
cados en los departamentos de Antioquia, que

para 2021 presenta un marcado de equipos
del 84,8 % (133.994 equipos) y fue el territorio
con mayor cantidad de equipos reportados en
el inventario (157.926 equipos); Bogota, D.C.,
con 43.608 equipos marcados de un total de
59.696 equipos reportados como ubicados en
su territorio (73,1 %); Cundinamarca con 35.530
equipos marcados de un total de 51.143 equi-
pos reportados como ubicados en su territorio
(69,1 %); Valle del Cauca con 23.707 equipos
marcados de un total de 59.845 equipos repor-
tados como ubicados en su departamento (39,6
%); y Boyaca , con 17.480 equipos marcados
de un total de 59.845 equipos reportados como
ubicados en su departamento (65,7 %).

Con respecto a la identificacion y marcado de
equipos se debe resaltar el avance alcanzado
por el departamento de Arauca, departamento
donde se alcanzd un avance en el marcado e
identificacion de los equipos reportados como
ubicados en su territorio del 92,0 %, con un
total de 905 equipos reportados de los cuales
833 se encuentran marcados e identificados.

Respecto a la meta de retiro de uso, en el
periodo de balance 2021, se observd que
el departamento del Amazonas reportd un
avance del 100 % en el retiro de uso de los
equipos contaminados con PCB. Para esta
meta se encuentra que el mayor porcentaje
de cumplimiento en el retiro de uso de equi-
pos contaminados con PCB se presenta en
los siguientes departamentos: Valle del Cauca
(89,94 %), Risaralda (87,5 %), Bogota, D.C.
(84,9 %), Boyaca (71,1 %) y Atlantico (63,5 %).

10.

11.

La meta de eliminacion es considerada la mas importante a nivel nacional dado que corres-
ponde al manejo ambientalmente racional para la eliminacion de los equipos y desechos con-
taminados con PCB. Respecto a esta meta, en el periodo de balance del afio 2021 se realizo
la eliminacion de un total nacional de 677.953,54 kg de equipos y/o desechos contaminados
con PCB, para un avance en la meta a nivel nacional del 28,4 %.

Desde el punto de vista regional el departamento del Valle del Cauca es el que (en masa) mas
desechos contaminados con PCB ha eliminado en el pais con un total de 288.486,53 kg, seguido
por Bogota, D.C. con 163.247,0 kg eliminados, Boyaca con 124.338,01 kg eliminados, Antioquia
con 37.732,1 kg eliminados y, finalmente, Cundinamarca con 22.654,98 kg eliminados.

En cuanto a la existencia identificada de equipos confirmados como contaminados
con PCB (grupos 1, 2 y 3 confirmados) a nivel nacional, se reportd para 2021 un total de
3.014 unidades que, comparado con las 2.359 unidades identificadas en 2020, mues-
tra un incremento de 667 equipos confirmados con PCB. Los cinco departamen-
tos en los que se concentra la mayor cantidad de equipos confirmados con PCB son:

Valle del Cauca con 865 unidades (28,7 % del total de los equipos confirmados como conta-
minados con PCB a nivel nacional), Bogota, D. C. con 534 unidades (17,7 %), Cundinamarca
con 349 unidades (11,6 %), Antioquia con 282 unidades (9,4 %) y Boyaca con 235 unidades
(7,8 %). Es importante que las autoridades ambientales con competencia en estos departa-
mentos procuren entre sus propietarios la eliminacion ambientalmente segura de los equipos
contaminados con PCB.

Con base en la informacion validada y transmitida por las autoridades ambientales del pais, se
encuentra reportada informacion para el afio 2021 de un total de 506.019 equipos que consti-
tuyen el inventario de equipos con fluidos aislantes en el pais para este periodo de balance. De
estos, el 28,8 % estan clasificados como sospechosos de contener PCB en los grupos 1,2 y
3. Comparada con la informacion de equipos clasificados en los grupos sospechosos de estar
contaminados con PCB (grupos 1, 2 y 3 sospechosos), que fue del 33,9 %, esta informacion
presenta una diferencia que podria estar relacionada con el numero de equipos sospechosos
que, al ser caracterizados por analisis cuantitativo, pasaron a los grupos confirmados de estar
contaminados con PCB (grupos 1, 2 y 3 confirmados) o al grupo 4 confirmado (confirmados
libres de PCB).
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En general, se observa un decrecimiento de
los equipos clasificados como sospechosos
de estar contaminados con PCB (grupos 1, 2
y 3 sospechosos) en el periodo 2018 al 2021,
lo que podria significar un avance positivo en
la caracterizacion de los equipos por parte
de los propietarios. A su vez, se observa que de
los 145.944 equipos clasificados como sospe-
chosos de estar contaminados con PCB (gru-
pos 1, 2 y 3 sospechosos), 143.821 se clasifi-
can en el grupo 2 sospechoso (28,4 % del total
de equipos reportados a nivel nacional), 2.080
equipos se clasifican en el grupo 3 sospechoso
(0,41 % del total de equipos reportados a nivel
nacional) y 43 equipos se clasifican en el grupo
3 sospechoso (0,01 % del total de equipos
reportados a nivel nacional).

Para 2021, se observa que los equipos que se
encuentran clasificados como confirmados con
PCB en los grupos 1, 2 y 3 (confirmados) corres-
ponden al 0,6 % (3.014 equipos) del total de los
equipos reportados en el Inventario Nacional
de PCB para este periodo de balance (506.019
equipos). En comparacion a la informacion repor-
tada para 2020, se presenta un incremento de
698 equipos clasificados en los grupos 1,2y 3
confirmados (confirmados de estar contaminados
con PCB). Este incremento podria atribuirse al
decrecimiento en la cantidad de equipos clasifi-
cados en los grupos 1, 2 y 3 sospechosos que, al
ser caracterizados, pasaron a la clasificacion de
confirmados con PCB. Es necesario realizar agil-
mente la eliminacion de estos equipos de forma
ambientalmente segura siguiendo lo estipulado
en la Resolucion 222 de 2011.

El nimero de propietarios inscritos por autori- |

dad ambiental a la fecha de corte del presente
informe correspondiente al ano 2021 fue de
2.780 a nivel nacional, lo que indica un avance
favorable en la inscripcidn de terceros. En

comparacion con el total de propietarios ins- |

critos a la fecha de corte del informe publicado
en relacion del periodo de balance 2020, que
fue de 2.570 inscritos, hay 210 propietarios
nuevos que realizaron inscripcion.

La cantidad de los equipos reportados en el
Inventario Nacional de PCB con la clasificacion
grupo 4 (confirmados libres de PCB) fue del
70,6 % para 2021. En comparacion con el afio
2018, donde se presentd un porcentaje del
46,8 % de equipos clasificados libres de PCB
(grupo 4 confirmado), con ano el 2019, donde
se presento un porcentaje del 55,2 % de equi-
pos clasificados libres de PCB (grupo 4 confir-
mado) y con el afo 2020, donde se presento
un porcentaje del 65,6 % de equipos clasifi-
cados libres de PCB (grupo 4 confirmado),
hay un crecimiento que puede indicar el avance
en la identificacion de los equipos, lo que per-
mite establecer la certeza de las unidades libres
de PCB vy disminuir la incertidumbre en torno a
los equipos sospechosos.

Recomendaciones

Fuente Proyecto COP PNUD - Minambiente




Se recomienda a las autoridades ambientales
establecer e implementar estrategias que per-
mitan la inscripcion y reporte de propietarios
diferentes a los del sector eléctrico, entendidos
como terceros, de acuerdo a lo establecido en
el articulo 1 de la Resolucion 1741 de 2016 (la
cual modifica parcialmente la Resolucion 222
de 2011), con el fin de complementar la infor-
macion del Inventario Nacional de PCB y dar
cumplimiento a las responsabilidades adqui-
ridas por el pais en el Convenio de Estocolmo.

Considerando que la contaminacion cruzada a
través de practicas inadecuadas de manteni-
miento es una de las acciones que representa
la posibilidad de contaminar con PCB equipos
libres de esta sustancia, se recomienda ade-
lantar acciones que permitan mejorar el cono-
cimiento de los propietarios de los equipos de
PCB sobre su mantenimiento adecuado.

Respecto a la informacidon de equipos en des-
uso y desechados contaminados con PCB, se
recomienda a las autoridades ambientales ade-
lantar actividades de seguimiento a los espa-
cios de almacenamiento de estos equipos por
parte de los propietarios y gestores de PCB,
verificando que presenten las condiciones de
almacenamiento de equipos y desechos con
PCB establecidos en la normativa nacional.

El Ideam debe continuar con el mantenimiento
evolutivo del sistema “Inventario Nacional de
PCB”, con el fin de implementar mejoras o
actualizaciones de la herramienta de captura

de informacion que permitan funcionalidades
dinamicas que respondan a las necesidades de
los propietarios, las autoridades ambientales y
el Ideam.

Para lograr el avance en las metas naciona-
les es necesario incrementar los esfuerzos en
cuanto a las etapas de reporte, actualizacion
y transmision de la informaciéon en la herra-
mienta de captura, asi como mejorar la gestion
de estos equipos por parte de los propietarios
y el seguimiento realizado por las autoridades
ambientales.

Es primordial continuar avanzando en la identi-
ficacion y confirmacion de las concentraciones
de PCB en los equipos que se encuentran cla-
sificados en los grupos 1, 2 y 3, sospechosos
de estar contaminados con PCB, con el fin de
identificar de estos cuales efectivamente se
encuentran contaminados y realizar la gestion
ambientalmente adecuada de los mismos.

Con el fin de avanzar en el cumplimiento de las
metas de marcado, retiro de uso y eliminacion
a nivel nacional, es importante mantener la
constante articulacion y gestion entre el [deam y
las autoridades ambientales fomentando esfuer-
zos en el seguimiento a los propietarios y a
los equipos reportados, dando cumplimiento
a las responsabilidades de los propietarios con-
templadas en la Resolucion 222 de 2011 y la
Resolucion 1741 de 2016.
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